
1 

 

  
 

 

UNIONE EUROPEA 
FESR 

REPUBBLICA ITALIANA 
REGIONE  

SICILIANA 
PO FESR SICILIA 

2014-2020 

 

PROGRAMMA OPERATIVO FERS SICILIA 2014/2020 

ASSE 9 AZIONE 9.4.1 PATT 794 

AVVISO PUBBLICO 

 
FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LE 

ATTIVITÀ DI SUPPORTO TECNICO ED AMMINISTRATIVO AL R.U.P. ALLA FUN-

ZIONE DI VERIFICA DEL PROGETTO ESECUTIVO DELL’INTERVENTO DI RI-

FUNZIONALIZZAZIONE E RIUSO, ADEGUAMENTO SISMICO, RIQUALIFICA-

ZIONE ENERGETICA DELL’IMMOBILE SITO IN SIRACUSA - C.SO UMBERTO 

NN°200-206, DENOMINATO “EX ALBERGO SCUOLA” 

CIG:       

 

Istituto Autonomo per  le  Case Popolari  della  Provincia di Siracusa  -chiamato  in prosie-

guo  semplicemente "Istituto"-, Via Von Platen, 37/A, 96100  Siracusa  - tel.0931/707111, 

telefax 0931/66931, sito internet: www.iacpsiracusa.it,   

PEC: appaltiiacpsr@pec.net;   

e-mail (Segreteria Tecnica e Appalti)  segrtecnica@iacpsiracusa.it   

 

SI AVVISA  
  

Che, in esecuzione della Determina a contrarre n. 24 del 11/03/2019  è indetta una manifestazio-

ne di interesse come di seguito: 

Descrizione sommaria del servizio:   Attività di supporto tecnico ed amministrativo relativa-

mente alla funzione di verifica della progettazione esecutiva ai sensi dell’art. 26 del D-Lgs 

50/2016 e s.m.i. dell’intervento di rifunzionalizzazione e riuso, adeguamento sismico, riqualifi-

cazione energetica dell’immobile sito in Siracusa - C.so Umberto nn°200-206, denominato “ex 

albergo scuola” 

CIG:  

Luogo di esecuzione del servizio: Siracusa  

Documentazione relativa al servizio: si allega al presente avviso lo schema di disciplinare 

d’incarico.     

Importo presunto del servizio: € 64.865,79 oltre oneri fiscali e previdenziali; 

Procedura di affidamento: Procedura negoziata giusta art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. secondo la modalità che segue.  

A conclusione dell’indagine conoscitiva di mercato di cui al presente avviso, qualora risul-

http://www.iacpsiracusa.it/
mailto:segrtecnica@iacpsiracusa.it


2 

 

tassero idonei più di dieci operatori economici, si procederà, in data 01/04/2019 alle ore 

12:00, tramite sorteggio pubblico all’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura.  

Saranno invitati a presentare offerta  i primi dieci estratti.  

Il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del 

comma 3 lett. b) dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

Modalità di finanziamento e pagamenti: gli interventi sono finanziati con fondi del Programma 

Operativo FERS Sicilia 2014/2020 

Soggetti ammessi e Requisiti richiesti:   

La partecipazione alla presente manifestazione di interesse è riservata  a soggetti in possesso dei 

seguenti requisiti: 

A) Requisiti di ordine generale: 
 inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. 165/2001 e s.m.i. 

e di non essere incorso, ai sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrarre con 

la pubblica amministrazione; 

 inesistenza delle cause di incompatibilità: a tal fine i soggetti interessati devono dichiarare 

di non svolgere incarichi in conflitto di interesse con le attività oggetto del servizio a cui si 

riferisce la presente indagine di mercato; 

 di non trovarsi in nessuna delle cause ostative di esclusione di cui al D.lgs 159/2011 e 

ss.mm.ii.; 

B) Requisiti d’idoneità professionale: 
 (se dovuta) Iscrizione nel Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. ovvero nel Registro 

commerciale e professionale dello Stato di residenza per i concorrenti non aventi sede in 

Italia, per attività coerenti con quelle oggetto della gara, o presso i competenti ordini pro-

fessionali per attività connesse alla presente indagine di mercato. Al cittadino di altro Stato 

membro non residente in Italia, è richiesta la prova dell'iscrizione, secondo le modalità vi-

genti nello Stato di residenza, in uno dei registri professionali o commerciali di cui 

all'allegato XVI, mediante dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato 

membro nel quale è stabilito ovvero mediante attestazione, sotto la propria responsabilità, 

che il certificato prodotto è stato rilasciato da uno dei registri professionali o commerciali 

istituiti nel Paese in cui è residente. 

 Di essere iscritto all’albo unico regionale professionisti della Regione Siciliana ai sensi 

dell’ art. 12 l.r.12 luglio 2011 n. 12.  

 Di essere  soggetto di cui all'articolo 46, comma 1 del C.d.C., che dispone di un sistema in-

terno di controllo di qualità coerente con i requisiti della norma UNI EN ISO 9001 certifi-

cato da Organismi accreditati ai sensi del Regolamento (CE) n. 765/2008; ovvero di essere 

Organismo  di   ispezione   di   tipo   A e di tipo C, accreditato UNI  CEI  EN  ISO/IEC 
17020 ai sensi del regolamento (CE.) 765/2008. 

C) Requisiti di capacità economica e finanziaria: 
 Di avere realizzato un fatturato medio relativamente agli ultimi tre esercizi chiusi (2015 - 

2016 - 2017) per servizi di verifica non inferiore al valore dell’appalto. 

D) Requisiti di capacità tecnico-professionali: 
 Aver eseguito, negli ultimi 5 anni, la funzione di verifica di progetti di grado esecutivo, de-

finitivo, di massima o di progettazione e/o direzione lavori di opere per corrispondenza di 

classi e categorie non inferiori agli importi del progetto oggetto della validazione e verifica 

come di seguito specificato: 

CATEGORIA DESTINAZIONE FUNZIONALE 
ID OPE-

RE 
GRADO DI 

COMPLESSITÀ 

CORRISPONDENZA 
L. 143/49 

CLASSI E CATEGORIE 
IMPORTO 

Edilizia  Residenza E.06 0.95 I/c 4.057.938,00 

Strutture 
Strutture, opere strutturali 
puntuali 

S.03 0.95 I/g 2.170.000 

Impianti  
Impianti elettrici e speciali al 
servizio delle costruzioni  

IA.03 1.15 III/c 
647.000 

 

TOTALE 6.874.938 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#Allegato_XVI


3 

 

 

Limiti alla partecipazione:  

E’ fatto divieto ai concorrenti, ai sensi dell’art. 48 c.7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. di partecipare al 

presente avviso in più di un raggruppamento temporaneo, o di un consorzio ordinario, ovvero sin-

golarmente e quali componenti di un raggruppamento temporaneo o di un consorzio stabile o di un 

consorzio ordinario; 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. è vietata qualsiasi modificazione 

alla composizione del raggruppamento rispetto a quello risultante dall’impegno presentato in sede 

di manifestazione di interesse, a pena di revoca dell’aggiudicazione o di nullità della convenzione 

se già stipulata, fatto salvo quanto previsto dall’art. 48, comma 17 e 18  del D.Lgs. 50/2016.  

Nel caso il miglior offerente non dimostrasse i requisiti dichiarati si procederà ad aggiudicare al 

secondo offerente, sempreché vi sia stata tale offerta idonea. 

  Modalità  e termine di presentazione delle manifestazioni di interesse 
 La procedura verrà espletata (ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016) in modalità telematica, 

mediante la piattaforma di e-procurement (di seguito “Piattaforma”) disponibile all'indirizzo  

https://portaleappalti-iacp-sr.maggiolicloud.it/PortaleAppalti.  

Per l'utilizzo della modalità telematica di presentazione delle offerte, è necessario:  

• essere in possesso di una firma digitale valida, del soggetto che sottoscrive l’istanza di parteci-

pazione e l’offerta;  

• essere in possesso di una casella di Posta Elettronica Certificata (PEC);  

• essere in possesso delle credenziali di accesso alla Piattaforma. Per il primo accesso è necessa-

rio registrarsi alla stessa, raggiungibile all’indirizzo https://portaleappalti-iacp-

sr.maggiolicloud.it/PortaleAppalti, seguendo la procedura di iscrizione ed ottenendo username e 

una password per gli accessi successivi all'area riservata; 

• visionare le istruzioni per partecipare alla gara telematica fornite nel “Manuale del Portale Ap-

palti dell’I.A.C.P. di Siracusa, reperibile all’indirizzo: https://portaleappalti-iacp-

sr.maggiolicloud.it/PortaleAppalti gli utenti autenticati alla Piattaforma, nella sezione “Bandi di 

gara” in corso possono navigare sulla procedura di gara di interesse e selezionare la voce “Presen-

ta offerta”. 

Le richieste di chiarimenti da parte delle Ditte concorrenti dovranno pervenire alla I.A.C.P. DI Si-

racusa esclusivamente mediante la piattaforma telematica: 

https://portaleappalti-iacp-sr.maggiolicloud.it/PortaleAppalti entro le ore 10:00 Del 

22/03/2019 
Le risposte ai chiarimenti e/o eventuali ulteriori informazioni saranno fornite entro le ore 12:00 del 

25/03/2019, e saranno pubblicate nella suddetta piattaforma telematica nella sezione relativa alla 

procedura in oggetto. 

È pertanto onere dei concorrenti visionare tale piattaforma, fino alla scadenza del termine di pre-

sentazione delle offerte, al fine di verificare la presenza di eventuali chiarimenti, rettifiche o preci-

sazioni, che avranno valore di notifica. 

Come già descritto, la gara in oggetto verrà espletata in modalità completamente telematica at-

traverso la "Piattaforma", il cui accesso è consentito ai soli utenti registrati; i potenziali parteci-

panti, quindi, dovranno procedere alla procedura di registrazione per potere presentare la pro-

pria candidatura. 

Per partecipare alla procedura, gli Operatori economici interessati, dovranno far pervenire tutta 

la documentazione richiesta, esclusivamente per via telematica attraverso il Sistema, in formato 

elettronico, sottoscritta con firma digitale di cui all’articolo 1, comma 1, lettera s), D.Lgs. 

82/2005, entro il termine perentorio delle ore 10:00 del giorno 29/03/2019..  

La selezione sarà effettuata il 29/03/2019, alle ore 10:00 al seguente indirizzo: Indirizzo: I.A.C.P. 

di Siracusa VIA Von Platen 37 96100 Siracusa 
 

Come precedentemente sottolineato, la selezione  in oggetto verrà espletata in modalità telematica, 

attraverso la piattaforma di e-procurement. 

La Piattaforma prevede il caricamento della busta digitale denominata “ Busta  prequalifica”. 

La busta telematica relativa alla documentazione dovrà contenere: 

https://portaleappalti-iacp-sr.maggiolicloud.it/PortaleAppalti
https://portaleappalti-iacp-sr.maggiolicloud.it/PortaleAppalti
https://portaleappalti-iacp-sr.maggiolicloud.it/PortaleAppalti
https://portaleappalti-iacp-sr.maggiolicloud.it/PortaleAppalti
https://portaleappalti-iacp-sr.maggiolicloud.it/PortaleAppalti
https://portaleappalti-iacp-sr.maggiolicloud.it/PortaleAppalti
https://portaleappalti-iacp-sr.maggiolicloud.it/PortaleAppalti


4 

 

1. Dichiarazione firmata digitalmente da parte del titolare o legale rappresentante dell’Operatore 

economico ovvero da un procuratore con poteri di firma, attestante (in caso di R.T.I. o Consorzio 

o Rete d’Impresa o GEIE si veda il paragrafo dedicato del presente Avviso): (come da allegato 1) 

I. l’accettazione incondizionata di tutto quanto previsto nel presente Avviso, nonché nei chiari-

menti pubblicati sulla piattaforma nella pagina relativa alla presente procedura; 

II. che  in caso di aggiudicazione, acconsentirà all’effettuazione dei controlli che il Committente, o 

per esso qualunque Ufficio dipendente, si riserva di disporre sull’efficienza ed efficacia del servi-

zio;  

III. che l’Impresa è in regola con gli obblighi assicurativi e previdenziali nei confronti del per-

sonale dipendente e si impegna a rispettare gli stessi e ad applicare le norme dei contratti collettivi 

di lavoro e degli accordi integrativi; 

IV. che l’Impresa è informata, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 13 del D.Lgs. 196/2003, del 

fatto che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

ai fini della partecipazione alla procedura di gara per la quale la presente dichiarazione viene resa, 

nonché dell’esistenza dei diritti di cui all’articolo 7 del medesimo Decreto;  

V. in caso di partecipazione di soggetto avente sede, residenza o domicilio nei Paesi inseriti nelle 

cosiddette “black list” di cui al Decreto del Ministero delle Finanze del 4 maggio 1999 ed al De-

creto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 21 novembre 2001, dichiarazione in merito 

al possesso dell’autorizzazione rilasciata ai sensi dell’articolo 37 del D.L. 78/2010 e del D.M. 14 

dicembre 2010 ovvero all’invio di apposita istanza per ottenere l’autorizzazione medesima. Il 

mancato possesso dell’autorizzazione in corso di validità sopra indicata o il mancato avvio del 

procedimento per il rilascio della medesima autorizzazione, alla data di scadenza per la presenta-

zione delle offerte, comporta l’esclusione dalla gara;  

VI. in caso di partecipazione di soggetto non residente e priva di stabile organizzazione in Italia, 

l’impegno della stessa ad uniformarsi, in caso di aggiudicazione, alla disciplina di cui agli articoli 

17, comma 2, e 53, comma 3, D.P.R. 633/1972 e a comunicare al Committente la nomina del pro-

prio rappresentante fiscale, nelle forme di legge;  

VII l’impegno  ad eseguire l’appalto nei modi e nei termini stabiliti nel Capitolato Tecnico, nella 

lettera d’invito, comunque, negli ulteriori loro allegati. 

Con riferimento alle singole dichiarazioni effettuate ai fini della partecipazione alla procedura, 

l’Operatore economico, oltre all’elezione di domicilio e comunicazione dell’indirizzo PEC neces-

sario alla partecipazione alla gara, indica, altresì gli elementi indispensabili per il reperimento del-

le informazioni o dei dati necessari all’effettuazione, da parte della Stazione Appaltante, degli ac-

certamenti relativi alle singole cause di esclusione. 

Dichiarazione redatta con le formalità di cui all’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ripor-

tante: 

Requisiti di ordine generale: (come da allegato 1) 

 inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. 165/2001 e s.m.i. 

e di non essere incorso, ai sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrarre con la pub-

blica amministrazione; 

 inesistenza delle cause di incompatibilità: a tal fine i soggetti interessati devono dichiarare di 

non svolgere incarichi in conflitto di interesse con le attività oggetto del servizio a cui si riferisce 

la presente indagine di mercato; 

 di non trovarsi in nessuna delle cause ostative di esclusione di cui al D.lgs 159/2011 e 

ss.mm.ii.; 

Requisiti d’idoneità professionale: (come da allegato 1) 
 (se dovuta) di essere Iscritto nel Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. ovvero nel Re-

gistro commerciale e professionale dello Stato di residenza per i concorrenti non aventi sede in 

Italia, per attività coerenti con quelle oggetto della gara, o presso i competenti ordini professionali 

per attività connesse alla presente indagine di mercato. Al cittadino di altro Stato membro non re-

sidente in Italia, è richiesta la prova dell'iscrizione, secondo le modalità vigenti nello Stato di resi-

denza, in uno dei registri professionali o commerciali di cui all'allegato XVI, mediante dichiara-

zione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato membro nel quale è stabilito ovvero me-



5 

 

diante attestazione, sotto la propria responsabilità, che il certificato prodotto è stato rilasciato da 

uno dei registri professionali o commerciali istituiti nel Paese in cui è residente. 

 Di essere iscritto all’albo unico regionale professionisti della Regione Siciliana ai sensi dell’ 

art. 12 l.r.12 luglio 2011 n. 12.  

 Di essere  soggetto di cui all'articolo 46, comma 1 del C.d.C., che dispone di un sistema in-

terno di controllo di qualità coerente con i requisiti della norma UNI EN ISO 9001 certificato da 

Organismi accreditati ai sensi del Regolamento (CE) n. 765/2008; ovvero di essere Organismo  di   

ispezione   di   tipo   A e di tipo C, accreditato UNI  CEI  EN  ISO/IEC 17020 ai sensi del regola-

mento (CE.) 765/2008  

Requisiti di capacità economica e finanziaria (come da allegato 1) 
 Di avere realizzato un fatturato medio relativamente agli ultimi tre esercizi chiusi (2015 - 

2016 - 2017) per servizi di verifica non inferiore al valore dell’appalto  

Requisiti di capacità tecnico-professionali; (come da allegato 1) 

 l’elenco dei principali contratti stipulati o in corso, nei cinque anni antecedenti la pubblica-

zione della presente procedura di verifica di progetti di grado esecutivi, definitivi, di massima o di 

progettazione, direzione lavori di opere per corrispondenza di classi e categorie non inferiori agli 

importi del progetto oggetto della validazione e verifica cosi come riportati al su descritto punto 

D) 
Il documento dovrà essere inviato in formato .pdf (PDF/A), denominato <Denominazione Concor-

rente_Istanza di partecipazione> ed essere sottoscritto con firma digitale  

Tutte le dichiarazioni ed i documenti richiesti, devono essere firmati digitalmente dal legale rap-

presentante (in caso di R.T.I. o Consorzio o Rete d’Impresa o GEIE si veda il successivo paragrafo 

dedicato). 

Alle dichiarazioni sostitutive rese ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, deve essere allega-

ta copia per immagine (es: scansione) di un documento di identità del sottoscrittore in corso di va-

lidità, ed eventualmente della procura, in caso di presentazione dei documenti da parte del procu-

ratore. Nel caso in cui il medesimo soggetto debba rendere più di una dichiarazione sostitutiva è 

sufficiente la presentazione di una sola copia del documento di identità. 

 

PARTECIPAZIONE DI RAGGRUPPAMENTI TEMPORANEI DI IMPRESE (R.T.I.), 

CONSORZI, RETI D’IMPRESA E GEIE 
È ammessa la partecipazione alla procedura di Concorrenti nella forma di R.T.I., di Consorzio di Imprese 

e Rete d’Impresa, con l’osservanza della disciplina di cui agli articoli 45, 47 e 48 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. ovvero, per le Imprese stabilite in altri paesi membri dell’UE, nelle forme previste nei paesi di sta-

bilimento.  

Fatto salvo quanto già prescritto nel paragrafo  “Requisiti di partecipazione” e ad integrazione di quanto 

indicato nel paragrafo  “Modalità di presentazione dell’offerta” del presente avviso, gli Operatori econo-

mici che intendano presentare un’offerta in R.T.I. o Consorzio o Rete d’Impresa o GEIE, devono osserva-

re le seguenti specifiche condizioni:  

 Con riferimento alla fase di registrazione al portale di e-procurement, ai fini della partecipazione alla 

procedura è necessario che la stessa venga effettuata da parte della sola impresa mandataria o dal Consor-

zio di cui all’articolo 45, comma 2, lettere b) e c), D.Lgs. 50/2016 o dal Consorzio Ordinario/GEIE già 

costituiti; 

 Con riferimento al contenuto della Documentazione Amministrativa:  

o Non è ammesso che un’Impresa partecipi singolarmente e quale componente di un R.T.I. o di un Con-

sorzio Ordinario o GEIE, ovvero che partecipi a R.T.I./Consorzi Ordinari/GEIE diversi, pena l’esclusione 

dalla gara dell’Impresa medesima e dei R.T.I./Consorzi/GEIE ai quali l’Impresa partecipa. In caso di par-

tecipazione in forma di consorzio, di cui all’articolo 45, comma 2, lettere b) e c), D.Lgs. 50/2016, gli 

Operatori economici devono specificare per quale/i consorziato/i concorrono e solo a quest’ultimi è fatto 

divieto di partecipare alla gara in qualsiasi altra forma. In caso di violazione del divieto, sono esclusi dalla 

gara sia il Consorzio che il Consorziato. In caso di Rete d’Impresa dotata di soggettività giuridica, ai sensi 

dell’articolo 3, comma 4- quater, D.L. 5/2009, e di un organo comune che sia in possesso dei requisiti di 

qualificazione richiesti per assumere la veste di mandataria, laddove il contratto di rete sia stato redatto 

per atto pubblico o scrittura privata autenticata, ovvero per atto firmato digitalmente a norma dell’articolo 

25 del D.Lgs. 82/2005, si applica quanto sopra prescritto in relazione ai Consorzi di cui all’articolo 45, 



6 

 

comma 2, lettere b) e c), D.Lgs. 50/2016. Nelle ulteriori ipotesi di configurazione giuridica della Rete 

d’Impresa si applica quanto sopra prescritto in relazione ai R.T.I. ed ai Consorzi Ordinari.  

o In caso di partecipazione in forma di R.T.I./Consorzio ordinario/Rete d’Impresa/GEIE, devono essere 

specificate, anche in misura percentuale, le parti del servizio oggetto dell’affidamento.  

o In caso di R.T.I./Consorzio ordinario/GEIE già costituito deve essere altresì allegata copia per imma-

gine (es: scansione) del mandato collettivo speciale ed irrevocabile con rappresentanza, conferito alla 

mandataria, ovvero dell’atto costitutivo del Consorzio o GEIE.  

o In caso di R.T.I./Consorzio ordinario/GEIE non ancora costituito devono invece essere allegate singo-

le dichiarazioni o una dichiarazione congiunta, firmate/a digitalmente dal Legale Rappresentante o dal 

procuratore con poteri di firma di ogni Impresa raggruppanda o consorzianda, contenenti/e: l’indicazione 

dell’Impresa raggruppanda a cui, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato collettivo speciale ed 

irrevocabile con rappresentanza ovvero dell’Impresa che, in caso di aggiudicazione, sarà designata quale 

referente responsabile del Consorzio o GEIE; l’impegno ad uniformarsi, in caso di aggiudicazione, alla 

disciplina prevista dall’articolo 48, comma 8, D.Lgs. 50/2016. 

o In caso di Rete d’Impresa dotata o priva di soggettività giuridica, ai sensi dell’articolo 3, comma 4-

quater, D.L. 5/2009, e dotata di un organo comune con potere di rappresentanza che sia in possesso dei 

requisiti di qualificazione richiesti per assumere la veste di mandataria, deve essere allegata copia per 

immagine (es: scansione) del contratto di rete redatto per atto pubblico o scrittura privata autenticata, ov-

vero per atto firmato digitalmente a norma dell’articolo 25 del D.Lgs. 82/2005; la mancata sussistenza, 

alla data di scadenza per la presentazione dell’offerta, di un contratto redatto in una delle suddette forme, 

compreso il caso di redazione con mera firma digitale non autenticata ai sensi dell’articolo 24 del D.Lgs. 

82/2005, comporta la necessità di conferire nuovo mandato nella forma dell’atto pubblico o della scrittura 

privata autenticata, anche ai sensi dell’articolo 25 del D.Lgs. 82/2005, e l’applicazione quanto previsto al 

punto successivo, lettera b). 

o Nelle ulteriori ipotesi di configurazione giuridica della Rete d’Impresa,  

 Laddove sussista un contratto di rete redatto per atto pubblico o scrittura privata autenticata, ovvero 

per atto firmato digitalmente a norma dell’articolo 25 del D.Lgs. 82/2005, deve essere allegata, unitamen-

te a copia per immagine (es: scansione) del contratto medesimo, copia per immagine (es: scansione) del 

mandato conferito alla ditta mandataria, anche nella mera forma della scrittura privata non autenticata, 

sottoscritta dagli operatori economici aderenti alla rete.  

 In caso contrario, deve essere prodotta copia per immagine (es: scansione) del mandato redatto per atto 

pubblico o scrittura privata autenticata, ovvero per atto firmato digitalmente a norma dell’articolo 25 del 

D.Lgs. 82/2005;  

 In alternativa a quanto previsto nei precedenti punti , analogamente a quanto previsto per i R.T.I. costi-

tuendi, possono essere allegate singole dichiarazioni o una dichiarazione congiunta, firmate/a digitalmen-

te dal Legale Rappresentante o dal procuratore con poteri di firma di ogni Impresa aderente alla Rete par-

te dell’aggregazione interessata all’appalto, contenenti/e sia l’indicazione dell’Impresa a cui, in caso di 

aggiudicazione, sarà conferito mandato in una delle forme sopra indicate, sia l’impegno ad uniformarsi, in 

caso di aggiudicazione, alla disciplina prevista dall’articolo 48, comma 8, D.Lgs. 50/2016. 

o La dichiarazione di cui all’Istanza di partecipazione deve essere firmata digitalmente dal Legale Rap-

presentante: 

 di tutte le Imprese raggruppande/consorziande, in caso di R.T.I./Consorzio ordinario/GEIE non for-

malmente costituiti al momento della presentazione dell’offerta;  

 dell’Impresa mandataria/Consorzio/GEIE, in caso di R.T.I./Consorzio ordinario/GEIE formalmente 

costituiti prima della presentazione dell’offerta;  

 del Consorzio, in caso di Consorzio di cui all’articolo 45, comma 2, lettere b) e c), D.Lgs. 50/2016;  

 dell’Operatore economico che riveste le funzioni di organo comune nell’ambito di una Rete d’Impresa 

dotata di soggettività giuridica, ai sensi dell’articolo 3, comma 4-quater, D.L. 5/2009, convertito con mo-

dificazioni dalla L. 33/2009, laddove lo stesso sia in possesso dei requisiti di qualificazione richiesti per 

assumere la veste di mandataria ed il contratto di rete sia stato redatto per atto pubblico o scrittura privata 

autenticata, ovvero per atto firmato digitalmente a norma dell’articolo 25 del D.Lgs. 82/2005; 

 da tutte le imprese aderenti ad un contratto di rete, compreso l’Operatore economico che riveste le 

funzioni di organo comune, con potere di rappresentanza, di una Rete d’Impresa priva di soggettività giu-

ridica, ai sensi dell’articolo 3, comma 4-quater, D.L. 5/2009, convertito con modificazioni dalla L. 

33/2009, laddove l’organo comune sia in possesso dei requisiti di qualificazione richiesti per assumere la 

veste di mandataria ed il contratto di rete sia stato redatto per atto pubblico o scrittura privata autenticata, 

ovvero per atto firmato digitalmente a norma dell’articolo 25 del D.Lgs. 82/2005; 

 nelle ulteriori ipotesi di configurazione giuridica della Rete d’Impresa, dal Legale Rappresentante: 



7 

 

- dell’Impresa che riveste la funzione di organo comune o dell’Impresa aderente al contratto di Rete, a 

cui sia già stato formalmente confermato/conferito mandato di rappresentanza e che sia in possesso dei 

requisiti di qualificazione richiesti per assumere la veste di mandataria;  

- di ognuna delle imprese aderenti al contratto di Rete parte dell’aggregazione interessata all’appalto, in 

assenza di mandato conferito nelle modalità di cui al punto precedente. In alternativa le medesime dichia-

razioni e i medesimi documenti possono essere sottoscritti da parte di un procuratore con poteri di firma, 

con allegata in quest’ultimo caso anche scansione dell’atto comprovante i poteri di firma del sottoscritto-

re. 

o i plichi contenenti i campioni di cui al paragrafo 6 dovranno riportare all’esterno, oltre all’indicazione 

della forma giuridica attraverso la quale l’Operatore economico concorre, anche l’intestazione di tutti i 

medesimi soggetti indicati al punto precedente.  

o  le dichiarazioni di cui al paragrafo 2, lettera B, numeri VI e VII devono essere prodotte da tutte le im-

prese che costituiscono il R.T.I./Consorzio Ordinario o dal Consorzio di cui all’articolo 45, comma 2, let-

tere b) e c), D.Lgs. 50/2016 e da tutte le Imprese indicate quali esecutrici del servizio; 

o il documento di cui al paragrafo 5.1, lettera G, deve essere prodotto cumulativamente da parte del 

R.T.I./Consorzio;  

Si specifica che nei casi sopra indicati, laddove non diversamente prescritto, in caso di partecipazione di 

Rete d’Impresa o GEIE, si applica quanto previsto in relazione al R.T.I. 

AVVERTENZE 

Non saranno prese in considerazione: 

 istanze di manifestazione di interesse pervenute oltre il termine fissato dal presente avviso; 

 con documentazione incompleta o recante informazioni incomplete; 

 non sottoscritte dal rappresentante legale della società o organismo o da tutti i soggetti facenti 

parte di un raggruppamento temporaneo di concorrenti o di un consorzio non ancora costituito 

secondo le modalità sopra descritte; 

 non accompagnate dalla copia fotostatica, anche non autenticata, di un documento di identità in 

corso di validità del/i sottoscrittore/i (solo in caso di firma autografa non digitale). 

 

Pubblicazione 
Il presente avviso viene pubblicato per almeno 15 giorni consecutivi naturali nel profilo istituzio-

nale e sul portale appalti dell’Ente, sul sito istituzionale: serviziocontrattipubblici.it 

  

Trattamento dei dati personali 
 

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. i dati, gli elementi ed ogni altra informazione 

acquisita in sede di manifestazione d’interesse, saranno utilizzati dall’amministrazione esclusiva-

mente al fine di individuazione del soggetto a cui aggiudicare il servizio. 

 

Il presente avviso, è finalizzato ad una indagine di mercato ed ha carattere meramente esplorativo 

e conoscitivo.  

L’avviso non costituisce proposta contrattuale alcuna e non vincola in alcun modo questa Ammi-

nistrazione che sarà in ogni caso libera di avviare altre e diverse procedure di affidamento, ovvero 

di non procedere all’esperimento della stessa. 

 

Il DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA . 

                                (Ing. Carmelo Uccello) 


		2019-03-14T15:08:47+0000
	Carmelo Uccello




